bene stasionato, et li coluri siano perfecti et fini con laczulo et richa de oro, judicio expertorum. Item che lle colonne debiano essere tonne con lle cornici, et de la qualità de la Cona che novamento epso maestro Julio have facta a li magnifici Giov. Benedicto et fratre de Amiano, posta ne la Ecclesia de Sancto Francisco. Et circa la mentione et misterio de ipsa, habia da essere secondo lo designo che haverrà da farse per dicto maestro Julio, ad satisfactione de dicti procuraturi, ita che habia da essere ad voluntà et satisfactione de dicti procuraturi et quello che per loro serrà acceptato, se habia da fare et exequire per lo dicto maestro Julio, quale designo, con la acceptata faranno ipsi maestri, dicto maestro Julio lo habia ad conservare, et quello al tempo che venerrà ad ponere dicta cona, lo habia ad portare et consignare in potere di ipsi procuraturi, a talche se possa vedere et cognoscere si dicta cona serrà conforme al designo. Et non facendo ipso maestro Julio dicta cona conforme al presente contratto et designo, ipsi maestri non siano tenuti quella recipere, nè al prezzo de epsa. Interim ipso maestro Julio sia tenuto refare tutti li dapni, spese et interesse. Quale cona promecte darella completa, conducta et posta ne la dicta cappella da equa et per la metà da Settembre prossimo, vel infra, quandocumque, pro arbitrio voluntatis, in pace etc. Et e contra dicti procuratores promictunt pro practio dictae conae dare solvere etc. ipsi Julio ducatos quadraginta de carolenis, videlicet ducatos decem al ritorno del designo, che se manderà per lo dicto maestro Julio; altri ducati decem a la metà del seguente mese de

Luglio et lo restante, posta dicta cona.

In pace etc. (Prot. di Not. Giov. Michele de Adinolfo, di Cava, ann. 1565-66, fol. 469 — Conservatore Not. Vincenzo d'Urso, di Cava) — *Ricerca Filangieri e Rev. D. Gennaro Senatore.*

7 Dicembre 1566. — Viene a Cava, e pone al posto designato la cona fatta, e con soddisfazione di tutti si riceve ducati venti a complemento di ducati quaranta pattuiti con l'istromento del 9 Giugno dello stesso anno. (Prot. id.; ann. 1566-67, fol. 168; *ibid.*) — *Ricerca id.*

23 Aprile 1568. — Si obbliga ai maestri ed economi della Confrateria di S. Maria della Pietà, presso la chiesa parrocchiale di S. Arcangelo di Cava, di fare una cona a la sudetta cappella de palmi nove de larghezza, et de altezza palmi dudici con le infrascripte figure, videlicet la pietà, la magdalena et san gioanni nel quatro di mezo, et al quatro de sopra la circoncisione del Signore, et dalle bande l'Annuntziata, et al scabello de bascio da un canto li confrati, et da l'altro lle Consore, et in mezo la tavola de li dudici Apostoli de colori fini, et picture il guarda polvere de azulo con le stelle de oro. Et facta che sarrà, esse parti se conveneno, se paghe tutto quello che declararà l'Eccellentissimo Signore Gio. Andrea de Curti, a la quale declaratione esse parti da mo promectono stare ¹⁾. (Prot. di Not. Giov. Antonio Parise, di Cava, ann. 1567-68, fol. 153; *ibid.*) — *Ricerca id.*